
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  215 DEL  25/11/2019

OGGETTO: Bando  del  Gal  Valle  della  Cupa  per  la  realizzazione  di  “Interventi  di  accessibilità  e
riqualificazione fisica per migliorare la fruizione a fini turistici del patrimonio culturale ed
archeologico dell`area”,  a  valere  sui  fondi  PSR 2014-2020 -  Misura  19  – Azione 1  –
Intervento 1.1 – Approvazione proposte progettuali da candidare

L'anno 2019 e questo giorno 25 del  mese di  novembre alle ore 12:15 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto legale il  numero degli intervenuti, il Sindaco  Dr. Giovanni CHIRIZZI
assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento indicato in
oggetto.

Pag. 1 di 4



Prima della discussione del seguente punto, si  allontana il  Sindaco, presiede il  V.Sindaco dott. Giovanni
Chirizzi.

Premesso  che  il  Gal  Valle  della  Cupa  ha  pubblicato  un  Bando  per  la  realizzazione  di  “Interventi  di
accessibilità e riqualificazione fisica per migliorare la fruizione a fini turistici del patrimonio culturale ed
archeologico  dell'area”,  dell'importo  di  €  140.000,00  per  gli  interventi  sui  beni  a  valenza  storico
architettonica, archeologica e archeologia industriale e di € 35.000,00 per gli interventi di ristrutturazione
delle strutture in cui collocare gli  Infopoint turistici,  destinato alle Amministrazioni Pubbliche che fanno
parte del GAL, tra cui il Comune di Trepuzzi, finanziato con fondi PSR 2014-2020 - Misura 19 – Azione 1 –
Intervento 1.1; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 198 del 05/11/2019 con il quale è stato approvato il progetto di fattibilità
per la realizzazione di “Interventi di riqualificazione dell'area “ex Bar del Sole” nella marina di Casalabate”,
dell'importo complessivo di € 545.000,00;
Vista e richiamata la deliberazione di  n.  G.C.  n. 127 del  25/06/2019 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo, con dichiarazione di pubblica utilità  ai sensi  e  per gli  effetti  dell’art.  12,  comma 1,
lettera a) del DPR 327/2001 e s.m.i., per la realizzazione di un accesso pubblico al mare previa acquisizione
di  un  immobile  esistente  per  il  quale  era  stato  già  imposto  il  vincolo  preordinato  all'esproprio  con
deliberazione deliberazione di C.C. n. 2 del 15/02/2019;
Vista la deliberazione di G.C. n. 199 del 05/11/2019 con la quale è stato espresso formale atto di indirizzo
per la partecipazione al Bando di cui ai punti precedenti, dando atto che per la candidatura era necessario
predisporre un progetto definitivo degli interventi ammissibili con le finalità del Bando, tra quelli contenuti
nel  progetto  di  fattibilità  approvato  con  la  predetta  deliberazione  di  G.C.  n.  198  del  05/11/2019  e  il
progetto approvato con deliberazione di G.C. n. 127 del 25/06/2019; 
Visti i  progetti  predisposti  dall'ing.  Giancarlo  Florio,  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e
Programmazione, in atti, di seguito riportati: 
• Riqualificazione  area  per  la  valorizzazione  dell'antico  porto  romano  nella  Marina  di  Casalabate,
dell'importo complessivo di € 140.000,00, costituito dagli elaborati così come riportati nell'elenco allegato
alla presente;
• Realizzazione infopoint turistico e accesso al mare nella Marina di Casalabate , dell'importo complessivo
di € 35.000,00, costituito dagli elaborati così come riportati nell'elenco allegato alla presente;
Visti i Quadri Economici delle proposte progettuali riportati in allegato alla presente deliberazione; 
Dato atto che il progetto definitivo per la realizzazione di un infopoint turistico e l'accesso al mare, di cui ai
punti precedenti, costituisce una variante del progetto definitivo già approvato con deliberazione di G.C. n.
127 del 25/06/2019;
Visto che per I progetti in oggetto è stata esperita la verifica ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,
giusto verbali del 22/11/2019;  
Dato  atto  che  per  la  partecipazione  all'Avviso  Pubblico  in  oggetto  non  è  necessaria  alcuna  quota  di
cofinanziamento comunale; 
Dato atto  che per  l'interventi  in oggetto, da intendersi  come lotti  funzionale del  progetto di  fattibilità
approvato  con  deliberazione  di  G.C.  n.  198  del  05/11/2019,  è  in  corso  l'inserimento  nel  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 e nel programma annuale 2019, giusta deliberazione di G.C.
n. ...OMISSIS...214 del 25/11/2019;  

L A   G I U N T A   C O M U N A L E

Ritenuto di dover deliberare in merito, al fine di approvare la proposta progettuale da candidare all'Avviso
Pubblico in oggetto;
Visto i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi
Responsabili del Settore;
Viste e richiamate la deliberazione di n. G.C. n. 127 del 25/06/2019 e la deliberazione di C.C. N. 2 del

Pag. 2 di 4



15/02/2019;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
Visto:
• il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• lo Statuto Comunale;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.
Ad unanimità di voti legalmente resi e verificati:  

DELIBERA 

per tutto quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:
1. di  prendere  atto  e  approvare  il  progetto  definitivo  relativo  alla  “Riqualificazione  area  per  la
valorizzazione dell'antico porto romano nella Marina di Casalabate”, in atti, dell'importo complessivo di  €
140.000,00, costituito  dagli  elaborati  così  come  riportati  nell'elenco  elaborati  allegato  alla  presente  e
approvare altresì il relativo Quadro Economico, anch'esso allegato alla presente; 
2. di  prendere  atto  e  approvare  il  progetto  definitivo  relativo  alla  “Realizzazione  infopoint  turistico  e
accesso al mare nella Marina di Casalabate”, in atti,  dell'importo complessivo di € 35.000,00,  costituito
dagli elaborati così come riportati nell'elenco elaborati allegato alla presente e approvare altresì il relativo
Quadro Economico, anch'esso allegato alla presente, di cui la presente costituisce una variante al progetto
già approvato con deliberazione di G.C. n. 127 del 25/06/2019, di cui è già stata dichiarata la pubblica utilità
ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 1, lettera a) del DPR 327/2001 e s.m.i.,;
3. Di autorizzare il Sindaco alla presentazione dell'istanza per l'accesso ai contributi del Bando in oggetto e a
tutti gli atti connessi e conseguenziali;  
4. Di dare mandato al responsabile dei servizi tecnici di procedere alla predisposizione e alla trasmissione
della documentazione necessaria a candidare il progetto in parola al Bando in oggetto; 
5. Di  dare  atto  che  il  progetto  non  prevede  quota  di  cofinanziamento  a  carico  dell'Amministrazione
Comunale;
6. Di dare atto che l'intervento è inserito nella proposta di modifica del Programma Triennale delle Opere
Pubbliche  2019-2021  e  nel  programma  annuale  2019  di  cui  alla  deliberazione  di  G.C.  n.   214  del
25/11/2019;
7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e smi, è
l'ing. Giancarlo Florio, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione del Comune di Trepuzzi;
8. Di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  l’immediata
eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL V.SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dr. Giovanni CHIRIZZI                                                                                      f.to Dott.ssa Claudia

Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
26/11/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Francesco Giordano                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


